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Měníme Slezskou. Stavíme a opravujeme
Vážení spoluobčané,

řada míst ve Slezské Ostravě prochází v těch-
to dnech a  měsících výraznými změnami. 
Máme u nás na radnici velmi pozitivní reakce 
na to, jak spokojeně už více jak měsíc naku-
pujete v nové prodejně Lidl a jak vítáte s tím 
související proměnu okolí někdejšího Dolu 
Petr Bezruč v  upravený prostor. Na dalších, 
obdobných proměnách na Slezské pracujeme.

Nejviditelnější práce nyní probíhají v historic-
ky centrálních ulicích Slezské Ostravy, kterými 
jsou Zámostní, Sazečská a Vilová. Stav těchto 
ulic už byl hodně špatný, stejně jako stav ka-
nalizace pod nimi. Museli jsme počkat, až se 
nám podaří získat peníze na potřebné opravy 
kanalizace pod zemí, abychom pak mohli po-
kračovat i na povrchu. Stav vozovek a chod-
níků na těchto ulicích byl občany dlouhodo-
bě a oprávněně kritizován. Proto jsem rád, že 
jsme se konečně mohli pustit do práce a  ve 
jmenovaných ulicích panuje v těchto týdnech 
čilý stavební ruch.

Obdobný stavební ruch vládne také v  uli-
ci Podzámčí vedoucí k  Slezskoostravskému 
hradu, jejíž část je z důvodů oprav kanalizace 
dlouhodobě uzavřena. Opravuje se také most 
přes řeku Lučinu na Hranečníku. Tato celá ob-
last vůbec v poslední době prochází výraznou 
proměnou, městu Ostravě se zde v  měsíci 
březnu podařilo dokončit práce na zvětšení 
parkoviště, kde mohou s  klidným svědomím 
nechat svá auta lidé mířící do centra Ostra-
vy a  dál pokračovat městskou hromadnou 
dopravou. Podobný systém úspěšně fungu-
je v  moderních evropských metropolích a  je 
určitě dobře, že Ostrava není v tomto směru 
výjimkou.

Proměnou, přesněji celkovou rekonstrukcí, 
prošel nedávno také náš kulturní dům v Heř-
manicích a nyní jde o to, aby byl náležitě využí-
ván. Proto zde městský obvod během měsíce 
dubna plánuje promítání filmů pro malé i velké 
diváky, na které jste samozřejmě srdečně zvá-
ni.

V  roce 2020 jsme ve Slezské začali s  letním 
promítáním filmů pod širým nebem během 
Slezskoostravských filmových pátků, a  od té 
doby každé léto promítáme v různých částech 
obvodu. Nyní tedy začínáme využívat nově 
opravené prostory kulturního domu a chystá-
me promítání pro změnu pod střechou. Jsem 
zvědav, jak této naší nové filmové nabídky na-
zvané Kinokavárna občané využijí, a  zdali si 
na ni zvyknou obdobně, jako si zvykli na letní 
Slezskoostravské filmové pátky.

Veškeré podrobnosti o probíhajících stavbách, 
ale i připravovaných filmových představeních 
jsou uvedeny v  tomto vydání Slezskoostrav-
ských novin. Prosím, sledujte i naše další infor-
mační kanály – Slezskoostravský expres v TV 
Polar, Facebook a Instagram Slezské Ostravy, 
stejně jako naše webové stránky www.slezska.cz. 
Snažíme se jejich pomocí o maximální otevře-
nost a informovanost našich občanů.

A protože je měsíc duben, je přímo mou po-
vinností popřát vám krásné prožití velikonoč-
ních svátků a vůbec všech radostí, které nám 
toto roční období přináší. A především, buďte 
zdrávi.

Richard Vereš
starosta městského obvodu

Pozvání na zasedání zastupitelstva městského obvodu
Ve čtvrtek 27. dubna se od 10 hodin koná v KD Heřmanice (Koněvova 151/107) 

zasedání zastupitelstva městského obvodu.
Živý přenos můžete sledovat na Facebooku Slezská Ostrava.
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Městský obvod Slezská Ostrava připravuje v tomto roce rekonstrukci hasičské zbrojnice v Heřmanicích. 
Ta je z pěti slezskoostravských hasičských zbrojnic poslední, která rekonstrukcí zatím neprošla.

„Chceme dále zlepšovat vybavení a zázemí našich 
hasičů,“ říká o  důvodech chystané rekonstrukce 
starosta Richard Vereš.

Rekonstrukce heřmanické hasičské zbrojnice bude 
zahájena v polovině letošního roku. Většina stávají-
cí budovy hasičárny projde kompletní rekonstrukcí. 
Současné garáže budou zdemolovány, dostavěny 
místo nich budou garáže nové. Nad nimi vznikne 
i nový sál pro aktivity sboru.

„Celkové náklady na rekonstrukci odhadujeme na 
zhruba 37 milionů korun. Na stavbu se nám již po-
dařilo získat dotaci z  ministerstva vnitra ve výši 
4,5 milionu korun, více než dvěma miliony by měl 
přispět Moravskoslezský kraj a  21 miliony město 
Ostrava. Náš městský obvod vyjde rekonstrukce na 
přibližně 9 milionů korun,“ říká o financování pře-
stavby hasičské zbrojnice starosta Slezské Ostravy 
Richard Vereš.

Heřmanickou zbrojnici čeká rekonstrukce

Současná podoba hasičské 
zbrojnice v Heřmanicích.

Budoucí podoba hasičské zbrojnice v Heřmanicích.

V  pátek 10. března složil slib zastupitele Moravskoslezského kraje starosta městského obvodu Slez-
ská Ostrava Mgr. Richard Vereš. Stalo se tak na 11. zasedání Zastupitelstva Moravskoslezského kraje ve 
volebním období 2020-2024.

Zastupitelem Moravskoslezského kraje se stal Richard 
Vereš k 17. prosinci, nahradil svého stranického kole-
gu a bývalého krajského zastupitele Miroslava Otiska, 
který na tuto funkci rezignoval z  důvodu kumulace 
funkcí ve třech zastupitelstvech (zůstal tak pouze 
místostarostou městského obvodu Poruba a zastupi-
telem města Ostravy). Dostál tak internímu závazku 
ostravské organizace hnutí ANO omezující kumulaci 
funkcí. Richard Vereš se následně vzdal mandátu za-
stupitele města Ostravy.

„Domnívám se, že jako krajský zastupitel toho budu 
moci pro Slezskou Ostravu více udělat. Kraj je mís-
tem důležitých rozhodnutí, a to nejenom o značných 
finančních zdrojích,“ zdůvodnil své rozhodnutí sta-
rosta Richard Vereš. V minulosti byla členkou kraj-
ského zastupitelstva také někdejší starostka Slezské 
Ostravy Barbora Jelonková.

Richard Vereš je od roku 2014 zastupitelem městské-
ho obvodu Slezská Ostrava, od roku 2018 pak staros-

tou tohoto obvodu. V roce 2018 byl zvolen 
rovněž zastupitelem statutárního města 
Ostrava, kdy z  důvodu omezení kumula-
ce politických funkcí dne 4. ledna 2023 na 
tuto funkci rezignoval. Richard Vereš v rám-
ci svého působení zastupuje české samo-
správy také v mezinárodních organizacích 
a asociacích – je členem Kongresu místních 
a  regionálních samospráv Rady Evropy 
a v roce 2022 byl zvolen také vicepreziden-
tem Rady evropských obcí a regionů.

Richard Vereš složil slib zastupitele 
Moravskoslezského kraje

Starosta Richard Vereš skládá slib v zasedací síni 
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje.
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Vydařený ples městského obvodu Slezská Ostrava
Slezská tančila v Trojhalí

Reprezentační ples městského obvodu Slezská Ostrava se odehrál v pátek 3. března v bývalé budově 
ústředny v Trojhalí Karolina. Na plese nechyběla skvělá hudba, tanec, dobré jídlo i pití a samozřejmě 
tombola s řadou hodnotných cen.

Ples zahájil starosta městského obvodu Richard Ve-
reš, kdy přivítal všechny přítomné a popřál jim pří-
jemnou zábavu. Hosty přivítal také moderátor veče-
ra Roman Ondráček. Slezská Ostrava pořádala ples 
v prostorách Trojhalí vůbec poprvé v historii.

„Dříve jsme pořádali své plesy v  Kulturním domě 
Michálkovice, tedy v azylu v jiném městském obvo-
du. Důvod je prostý. Slezská Ostrava dosud nedis-
ponuje vlastním velkým sálem, kde by se obdobná 
akce mohla konat. To se snad již brzy změní, pro-
tože máme nový projekt na nový multifunkční dům 
v Muglinově. Zde by měl vzniknout i nový kulturní 
sál s dostatečnou kapacitou.  Letos jsme hledali pro 
ples nějaké zajímavé, netradiční místo. Zvolili jsme 
Trojhalí a je vidět, že volba to byla velmi vydařená,“ 
řekl během plesu starosta Richard Vereš.

S  tím souhlasil i  místostarosta městského obvodu 
Roman Goryczka. „Sál v Trojhalí je primárně určen 
pro sport, takže uspořádat zde ples bylo trochu ris-
kantní. Ale ukazuje se, že vše vyšlo výborně, Trojhalí 
jako místo pro ples funguje úžasně,“ řekl místosta-
rosta Goryzcka.

Příchozí mezitím bavili pozvaní vystupující. K  tanci 
i poslechu hrála celý večer skupina Proxima Orches-
tra, tanečníci z tanečního klubu TK Trend předvedli 
latinskoamerické tance. Jako další ukázali své umění 
tanečnice z tanečního studia Motýlek. Ty se speciali-
zují na Pole dance, což je moderní tanečně-sportovní 
disciplína. Spojuje dohromady prvky tance s prvky 
gymnastiky a akrobacie na vertikální tyči i mimo ni.

Úderem půlnoci přišel zlatý hřeb večera, kterým 
byla bohatá tombola. Vylosovaní si odnášeli hodnot-
nou elektroniku, domácí nářadí nebo dárkové koše. 
Opravdu veliký dar věnoval do tomboly Myslivecký 
spolek Ostrava–Heřmanice. Šlo o statného divočáka. 
„Divočák byl uloven u nás, ve Slezské Ostravě, a vá-
žil 37 kilo,“ sdělil podrobnosti předseda heřmanic-
kých myslivců Jiří Lizák.

„Tombola bývá na slezskoostravském plese bohatá 
každoročně. A  to zejména díky našim sponzorům, 
kteří poskytují nejen finanční dary, ale i  jednotlivé 
dary do tomboly. Proto si myslím, že tombola na na-
šich plesech patří mezi jednu z nejlepších tombol na 
Ostravsku,“ uzavřel starosta Richard Vereš.

Starosta Richard Vereš zahajuje ples Slezské Ostravy v Trojhalí.

Na plese Slezské Ostravy panovala 
skvělá atmosféra.
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V Muglinově zavládlo masopustní veselí
Senioři z domovů s pečovatelskou službou a z klubů seniorů ve Slezské Ostravě se bavili na tradičním 
Masopustu v KD Muglinov. Akci pro ně 23. února připravil odbor sociálních věcí Slezská Ostrava. Během 
večera nechyběla živá hudba, stejně jako masopustní jitrničky a jelítka.

Koláček a  pohárek slivovice. Takové uvítání čekalo 
na příchozí na Masopust ve foyeru kulturního domu. 
U vchodu všechny osobně vítali místostarostka Dag-
mar Macháčková i  vedoucí odboru sociálních věcí 
Zdeněk Matýsek. Velký sál kulturního domu se bě-
hem chvíle zaplnil do posledního místa, na akci přišlo 
130 hostů.

„Všechny vás zde vítám, jsem rád, že se vás sešlo 
tolik,“ přivítal přítomné starosta Richard Vereš.  
„Dnes pro vás máme mimo jiné připraveny vitamí-
nové balíčky. To proto, abyste byli zdraví,“ doplnil 
starosta. Spolu s ním popřáli všem dobrou zábavu 
a příjemně strávený večer také místostarostka Dag-
mar Macháčková a místostarosta Ondřej Slíva.

Krátce po 16. hodině nastoupila na pódium skupina 
Mirabel, která měla na repertoáru osvědčené tuzem-
ské i zahraniční hity. Parket se zaplnil tančícími hosty.
Během večera rozdávali hostům vitamínové balíč-
ky starosta Richard Vereš spolu s  místostarostkou 
Dagmar Macháčkovou a  místostarostou Ondřejem 
Slívou. Po celou dobu akce se podávalo drobné ob-
čerstvení, došlo i na „nezbytné“ jitrničky a jelítka.

„Na náš muglinovský Masopust se každý rok moc 
těším. Vždy tady panuje vynikající atmosféra a dnes 
tomu nebylo jinak. Jsem moc spokojená, odbor so-
ciálních věcí všechno připravil perfektně do posled-
ního detailu,“ shrnula místostarostka Dagmar Ma-
cháčková.

Návštěvníky čekalo originální přivítání.

Jsem rád, že se vás sešlo tolik. Starosta Richard Vereš vítá přítomné.

Masopustní veselí opanovalo kulturní dům.

5



Historické centrum Slezské Ostravy, oblast ulic Zámostní, Sazečské a Vilové, prochází v tomto období 
komplexní rekonstrukcí. Práce byly zahájeny v měsíci březnu, vše hotovo má být letos v listopadu.

„Jedná se o dlouho připravovanou investiční akci. 
Podařilo se nám v minulých letech zajistit finanční 
prostředky na právě probíhající opravy kanalizace 
v těchto ulicích.  Po opravě kanalizace začnou prá-
ce na opravách povrchu komunikací, tedy vozovky 
i chodníků. Zároveň vznikne mezi ulicemi Zámost-
ní a Sazečská nová piazzetta, celý veřejný prostor 
bude upraven,“ říká o rekonstrukci ulic starosta Ri-
chard Vereš. „Komunikace v  oblasti byly ve velmi 
špatném technickém stavu. Často si na to stěžovali 
například rodiče, kteří vozí děti do mateřské školy 
na ulici Zámostní. Proto věřím, že se nový vzhled 
těchto ulic bude líbit,“ doplňuje starosta.

Kompletní rekonstrukce ulic si vyžádala také kácení 
vzrostlých dřevin. Rostly zde zejména javory a jírov-
ce.

„Hlavním důvodem kácení byla zasahující koře-
nová stavba stromů do velkého množství inženýr-
ských sítí. Správci těchto sítí nám z důvodů zacho-

vání ochranného pásma nedovolili vzrostlé stromy 
ponechat,“ vysvětluje důvody kácení vzrostlých 
stromů místostarosta Vladimír Lyčka. „Po dokonče-
ní oprav v  ulicích vysadíme novou zeleň,“ ujišťuje 
místostarosta Lyčka a dodává, že k nové výsadbě 
byly vybrány zejména javory, jírovce a sakury, které 
se do dané lokality nejvíce hodí. K nově vysazeným 
stromům přibydou i keře muchovníků a další zeleň.

Součástí stavebních úprav bude i  umístění nového 
městského mobiliáře, laviček, odpadkových košů 
a také čtyř zapuštěných kontejnerů. Nahrazeny bu-
dou i  sloupy veřejného osvětlení. Proměna ulic má 
městský obvod vyjít na zhruba 27 milionů korun.

Předpokládaný termín dokončení veškerých prací je 
stanoven na 31. listopad 2023.

Řidiči, kteří lokalitou projíždějí, by měli být maximál-
ně opatrní. Probíhají zde časté změny dopravního 
značení.

Začala rekonstrukce ulic Zámostní, Sazečská a Vilová
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Úpravy a  rozšíření parkoviště u dopravního terminálu Hranečník jsou u konce. Na Hranečníku přibyla 
nová parkovací místa, kterých je nyní 174. Náklady na renovaci, která začala loni v dubnu, byly zhruba 21 
milionů korun bez DPH.

Parkoviště funguje v systému P+R, tedy park and ride 
(zaparkuj a jeď). Lidé tak mohou odstavit svá vozidla 
mimo centrum města a dále pokračovat MHD. Už pů-
vodní parkoviště s počtem 82 parkovacích míst bylo 
plně využíváno, a proto bylo jeho rozšíření logickým 
krokem k  posílení funkce P+R. Parkoviště má nyní 
dvojnásobnou kapacitu a je napojeno nejen na MHD, 
ale také na systém městských sdílených kol. Nově 
nabízí také nabíječky pro elektromobily.

V místě nyní přibude i  zeleň. „Pilotně jsme v  rámci 
parkoviště navrhli systém nakládání s dešťovými vo-
dami. Parkovací stání jsou z drenážní dlažby s rozší-
řenými spárami pro vsakování vody. Dešťové vody 
jsou po přečištění sváděny do akumulační nádrže 
a zpětně využívány k zálivce zeleně,“ vysvětlila ná-
městkyně ostravského primátora Zuzana Bajgarová.

Rozšířené parkoviště má 92 kolmých stání, z  toho 
je 80 běžných míst, sedm je vyhrazeno pro nabíjení 
elektromobilů a pět míst je určeno pro parkování vo-

zidel, která přepravují těžce pohybově postižené. Při 
vjezdu na parkoviště bude do budoucna ještě umís-
těn na obou stranách závorový systém.

Přestupní terminál Hranečník slouží k přestupu z me-
ziměstských autobusových linek a osobní automobi-
lové dopravy na linky MHD. Jsou na něm nástupiště 
veřejné dopravy, budova městské policie, čekárna 
a veřejná toaleta.

Slezskoostravský hrad prochází od 
poloviny měsíce března výraznou re-
konstrukcí. Na horním nádvoří bude 
nový zpevněný povrch v podobě ka-
menných valounů, současně zde bu-
dou vyřešeny kotvící prvky pro fixaci 
mobilního zastřešení pódií. V  plánu 
je také zastřešení stanem centrál-
ní části nádvoří. Na horním nádvoří 
bude také vybudováno zcela nové, 
moderní osvětlení.

Další důležitou částí projektu je 
úprava plochy po levé straně bočního vstupu do hradu, na které se nyní nacházejí kontejnery a parkují na ní 
služební vozidla. Rekonstrukcí celé nevzhledné plochy vznikne ohrazený prostor se zpevněným povrchem 
pro parkování vozidel a oddělenou částí pro odpadové hospodářství. Vše hotovo má být již v červnu. Během 
oprav je hrad dále přístupný. Rekonstrukci financuje město Ostrava, stát má 10,8 milionu korun.

Parkoviště u terminálu Hranečník se rozšířilo o 92 míst

Rekonstrukce Slezskoostravského hradu

Parkoviště u terminálu Hranečník

Vizualizace.

Od 6. března je pro motoristy uzavřena ulice Pod-
zámčí, a to v úseku od křižovatky s ulicí Těšínská 
až po parkoviště u Slezskoostravského hradu. Dů-
vodem je rekonstrukce kanalizace, kterou provádí 
OVAK – Ostravské vodárny a  kanalizace a.s. Proto 
byla změněna i organizace hromadné dopravy. Au-
tobusy linky 92 až do odvolání jezdí mezi zastávkami 
Důl Alexander a Slezská Ostrava, radnice odklonem 
po Frýdecké ulici přes zastávku U Hradu. Nejezdí tak 
na zastávky Důl Zárubek a Hradní náměstí.

Předpokládaný termín dokončení rekonstrukce je 
stanoven na 9. června 2023.

Uzávěra ulice Podzámčí
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Celkem šestnáct dětí, nejmladších občánků Slezské Ostravy, bylo slavnostně přivítáno 18. března v ob-
řadní síni slezskoostravské radnice.

Přivítány byly děti narozené mezi měsíci říjnem 
a prosincem loňského roku. Děti během slavnostního 
obřadu přivítali starosta městského obvodu Richard 
Vereš a členka obvodního zastupitelstva a ředitelka 
MŠ Požární v Heřmanicích Lenka Anežková.

Starosta Richard Vereš poděkoval rodičům za to, že 
se vůbec rozhodli založit rodinu a vychovávat děti. 
„T.G. Masaryk prohlásil, že rodina je základ státu. 
Jeho slova rozhodně nejsou žádným klišé a  jsou 
stále důležitá,“ uvedl starosta Vereš. Poděkoval ro-
dičům také za to, že se rozhodli své děti vychovávat 
právě ve Slezské Ostravě. „Náš městský obvod je 
velmi atraktivním místem pro život. Věřím, že stejně 
to vnímají také rodiče. Slíbil jsem jim, že na radni-
ci uděláme vše pro to, aby Slezská dobrým místem 
pro život i nadále zůstala,“ doplnil starosta Vereš.

Rodiče se během obřadu zapsali do kroniky měst-
ského obvodu. S  dětmi jim během podepisování 
vypomáhaly studentky střední zdravotnické školy. 
Program básničkami a písničkami zpestřily děti z MŠ 
Chrustova.

Z  radnice si rodiče dětí odnesli drobné dárky. Byly 
mezi nimi dárková poukázka v hodnotě 350 korun na 
nákup v drogerii, hračka z chráněných dílen a dárko-
vý balíček Knihovny města Ostravy. Děti narozené 
letos mezi měsíci lednem až březnem budou na rad-
nici slavnostně přivítány v červnu.

Přihláška a všechny podrobné informace pro rodiče 
jsou k dispozici na stránkách www.slezska.cz v rub-
rice Občan.

Pomoc se žádostmi o příspěvek na bydlení
Armáda spásy poskytuje služby zaměřené  na podporu li-
dem v těžké životní situaci, kdy podstatnou součástí řešení 
a pomoci je informovanost o možnosti státní sociální pod-
pory a její samotné vyřízení. V současné době jde přede-
vším o příspěvek na bydlení. Podle dostupných informací 
o  něj žádá stále nevelké procento oprávněných občanů. 
Důvody jsou zejména nedostatek informací, složitost po-
stupu, obavy z jednání na úřadech, u některých také stud. 
V Ostravě proto nabízíme možnost konzultace na našich 

pobočkách. Součástí podpory při vyřizování na úřadech 
může být i  doprovod sociálního pracovníka. V  případě 
zájmu můžeme navštívit zájemce o službu i u nich doma. 
Služba je realizovaná s podporou města Ostravy a Morav-
skoslezského kraje a pro občany je ZDARMA.

Mgr. Marcela Stryjová
ředitelka preventivních programů Armády spásy

kontakt 737 215 431

Vítání dětí ve slezskoostravské radnici
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V rámci enviromentálního vzdělávání se žáci 3.A a 3.C pustili 
do plnění úkolu Najdi Elektrosaura. Tento úkol byl zaměřen 
na téma třídění a recyklace elektra.

Žáci se pustili do pátrání po starých, nepoužívaných nebo 
nefunkčních elektrospotřebičích, které se bez užitku povalují 
v domácnostech. Diskutovali nad tím, jak k vysloužilým elek-
trospotřebičům přistupují doma v jejich rodinách. Připomněli 
si, že vysloužilý elektrospotřebič nemusí nikde překážet a už 
vůbec to není nepotřebný odpad. Naopak – pokud ho předá-
me k recyklaci, poslouží nám jako zdroj cenných surovin. Vý-
stupem byl pracovní list, na kterém měli roztřídit, kam které 
vysloužilé elektrospotřebiče patří. Naši třeťáci to zvládli!

Kolektiv ZŠ Bohumínská

Najdi Elektrosaura ZŠ Bohumínská
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Vrcholila plesová sezóna, a  proto jsme ani my nezůstali poza-
du a pro klienty našeho Domova Přístav v Kunčičkách jsme dne 
8. března uspořádali námořnický ples.

K příležitosti MDŽ proběhlo zkrášlovací dopoledne, kde nám naše 
dobrovolnice, paní Byrtusová a paní Kursová, pomohly dámy nalí-
čit, nalakovat jim nehty, či vytvořit šik účes. Ženám jsme vykouzlili 
úsměv na tvářích také tradičními červenými karafiáty. Zábava byla 
od počátku skvělá a taneční parket plný. Hrály se hlavně písničky 
na přání. Na programu byl i vtipný kvíz nebo dovednostní soutěž. 
Velice mile nás překvapilo vystoupení talentovaných děvčat z 6. tří-
dy ZŠ Vratimov. Poslechli jsme si skladby hrané na flétnu, housle 
a také píseň Malý princ. Na závěr nechyběla ani tradiční tombola, 
která mnohé velice potěšila. Děkujeme všem, kteří nám pomohli 
s přípravou a realizací a těšíme se na další veselou akci.

Za kolektiv Domova Přístav Nela Biková, vedoucí přímé péče

I v letošním roce strážníci označí imobilním a hendikepova-
ným občanům města všech věkových kategorií jejich kom-
penzační pomůcky, a to pomocí speciální metody. Značení 
je bezplatné a cílem je maximálně přispět k ochraně majet-
ku občanů.

Ti, kteří užívají kompenzační pomůcky jako jsou například 
invalidní vozík, čtyřkolové vodítko, či speciální dětský kočá-
rek si tak mohou nechat označit a následně pak zaregistro-
vat svůj majetek do databáze Městské policie Ostrava. Stačí 
si pouze sjednat termín na telefonním čísle +420 720 735 125 
a k takovémuto značení může dojít i v místě bydliště. Tento 
projekt není časově omezen a  je určen pro všechny věkové 
kategorie hendikepovaným a imobilním občanům města Ost-

ravy. Značení syntetickou DNA je výjimečné tím, že je vidět pouze pod ultrafialovým světlem. Předmět ozna-
čený takovouto látkou může odradit pachatele od odcizení značené věci. Při případné krádeži pak označení 
poslouží k rychlejšímu navrácení zpět majiteli.

Projekt je financován z dotace Programu prevence kriminality MV ČR a prostředků statutárního města Ostrava.

Námořnický ples v Domově Přístav

Strážníci značí kompenzační pomůcky syntetickou DNA

ŘÁDKOVÁ INZERCE

PEDIKÚRA – MANIKÚRA 
Lenka Florová. 
Michálkovická 1859/226 
tel. 731 414 439.

HODINOVÝ MANŽEL – 
– ÚDRŽBÁŘ. 
Tel.: 727 927 130, 
www.robotnicek.cz
Opravy, montáže, sestavení 
nábytku, údržba domů, bytů, 
zahrad apod.

PŘÍLEŽITOST K INVESTICI! 
Dům v centru Nového Jičína. 
Tel. 776 158 728 
www.MartinScerba.cz

9



Rajónové čištění v městském obvodě Slezská Ostrava
Vážení občané,

v  měsících dubnu a  květnu bude v  sídlištích 
Muglinov a  Kamenec, na ulicích kolem Mod-
rého pavilonu, ul. Kmetské, v  oblasti mezi 
ul. Olešní a ul. Vančurovy a v oblasti mezi ul. 
Stromovka, Heřmanická a ul. Michálkovická ve 
Slezské Ostravě probíhat rajónové čištění vo-
zovek a parkovišť.

V souladu se zákonem o pozemních komunika-
cích bude předmětná oblast označena týden 
před vlastním čištěním dopravní značkou B 29 
„zákaz stání“ s dodatkovou tabulkou, na kte-
ré bude vyznačen den a hodina, od 6:00 do 
18:00 hod.

V  tomto časovém rozmezí firma Technické 
služby, a.s. Slezská Ostrava provede postupně 
vyčištění všech zpevněných ploch v předmět-
ných oblastech. Aby akce proběhla bez pro-
blémů, je nutno Vaší spolupráce. Z tohoto dů-
vodu Vás žádáme o respektování zákazu stání 
v daném časovém období.

Vážení občané, v  předmětném období Vás 
prosíme o sledování průběhů čištění vozovek 
na jednotlivých ulicích a přeparkování vozidel 
na jiná místa, pomůžete takto ke zlepšení ži-
votního prostředí ve Vaší oblasti.

Děkujeme za spolupráci
Ondřej Slíva, místostarosta městského obvodu

OBLAST KAMENEC
17.4. - Parkoviště a příjezdové komunikace u domů č. 1387/73, 1056/71, 1139/67, 1486/5, 1360/1, 1361/2, 1362/3, 1363/4
19.4. - Parkoviště a příjezdové komunikace u domů č. 788/61, 789/63, 1814/65, 446/59, 445/57, 444/55, 443/53, 

442/51, 441/49
21.4. - Parkoviště a příjezdové komunikace u domů č. 448/60, 449/58, 440/48, 439/46, 438/44, 437/42, 436/40, 

441/50

OBLAST MUGLINOV
24.4. - část ul. Švédská (od ul. Okrajní po ul. Křížkovského)
 - parkoviště na ul. Švédská u domů č. 645/25, 652/27, 664/29, 666/31, 668/33
 - ul. Vedlejší
 - část ul. Skalacká (mezi ul. Vdovská a ul. Švédská)
26.4. - ul. Vdovská (od ul. Okrajní po ul. Lepařova)
 - parkoviště na ul. Vdovská u domů č. 641/18, 643/20, 672/22, 679/24, 685/26, 697/38
28.4. - ul. U Kapličky (celá)
 - část ul. Švédská (od ul. Křížkovského až dolů)
 - část ul. Křížkovského (mezi ul. Vdovská a ul. Švédská)
 - parkoviště u domů č. 749/85, 117/4, 736/42, 737/40, 734/8, 733/6, 732/4, 730/75, 728/73, 729/2
2.5. - ul. Fojtská, včetně parkovišť
 - ul. Mojžíškové

OBLAST KMETSKÁ
4.5. - ul. Kmetská
 - ul. Na Baranovci (MK III. tř.)
 - parkoviště na ul. Na Baranovci u domu č. 1975/30, 1976/32, 1977/34, 1978/36

OBLAST VANČUROVA
9.5. - část ul. Vančurova a ul. Keramická
 - ul. V Koutech
11.5. - část ul. Vančurova
 - ul. Zemanská, ul. Olešní, ul. Boční

OBLAST NOVÁ OSADA
15.5. - ul. Michálkovická u domů č.o. 167, 169, 171, 173, 175, 177, 179, 183, 185, 187, 189, 191, 193, 195
17.5. - část ul. Bernerova u domů č.o. 22, 24, 26, 28
 - ul. Nová Osada vč. parkovišť u domů č.o. 2, 4, 6, 8, 10, 11, 13, 15, 17, 19, 21
19.5. - část ul. Bernerova u domů č.o. 2, 4, 6, 8, 12, 14, 16, 18
 - část ul. Nová Osada vč. parkovacích stání u domů č.o. 1, 3, 5
 - ul. Kasární vč. parkovacích stání
 - ul. Kepkova

OBLAST OLBRACHTOVA (MODRÝ PAVILON)
22.5. - ul. Jaklovecká (od ul. Michálkovické po ul. Olbrachtova)
 - ul. Nejedlého (od ul. Olbrachtova po ul. Jaklovecká)
 - ul. M. D. Rettigové (od ul. Olbrachtova po ul. Jaklovecká)
 - ul. Mahenova
24.5. - ul. Olbrachtova (od ul. Michálkovická po ul. Jaklovecká)
 - ul. Nejedlého (od ul. Olbrachtova po ul. Hladnovská)
 - ul. M. D. Rettigové (od ul. Olbrachtova po ul. Hladnovská)
 - ul. Mahenova (od ul. Olbrachtova po ul. Hladnovská)
 - ul. Chittussiho (od ul. Michálkovická po ul. Mahenova)

Děkujeme za spolupráci
Odbor dopravy a životního prostředí
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V  druhé polovině měsíce března začala rozsáhlá oprava 
Michálkovické ulice v úseku od kruhového objezdu na Hlad-
nově až po křížení s ulicí Na Jánské.

„Věřím, že ji všichni ocení, protože stav chodníků na této 
frek ventované ulici byl již opravdu špatný,“ říká starosta 
městského obvodu Richard Vereš.

Rekonstrukci provádí Technické služby a.s. Slezská Ostrava 
a vyjde na více než 26,5 milionu korun. Dokončena bude v le-
tošním roce a naváže na ni rekonstrukce povrchu vozovky.

Na ulicích Bernerova a  Stromovka v  blízkosti zoo 
a v ulici Zámostní u  slezskoostravské radnice vzni-
kala během měsíce března místa pro instalaci polo-
zapuštěných a zapuštěných velkokapacitních kontej-
nerů na odpad z domácností.

S  umísťováním velkokapacitních kontejnerů začal 
městský obvod v roce 2021. Jako první je mohli ve 
Slezské Ostravě využívat obyvatelé sídliště Kamenec, 
pak následovala ulice Podolí v Muglinově. V průběhu 
letošního roku má být v obvodu již 37 samostatných 
polozapuštěných nebo zapuštěných kontejnerů na 
celkem sedmi stanovištích.

Důvod instalace nových kontejnerů je zřejmý. „Na 
radnici jsme registrovali stížnosti mnoha občanů na 
stav veřejného pořádku okolo běžných kontejnerů 
na odpad. Ty často rabují nepřizpůsobiví občané, 
jejich obsah vyhazují ven a  nepřijatelně znečišťují 
okolí. Navíc samotné kontejnery nevypadají este-

ticky ve veřejném prostoru dobře, často zapáchají 
a podobně,“ vysvětluje starosta Richard Vereš dů-
vody, pro které dává obvod přednost moderním 
velkým polozapuštěným kontejnerům.

Slezská Ostrava kontejnerová stání pro polozapuš-
těné kontejnery rozšiřuje postupně, v  závislosti na 
finančních prostředcích. Vybudování jediného kon-
tejneru, které souvisí se složitou betonáží a jeho za-
kládáním, vyjde na téměř 300 tisíc korun. „Omezuje 
nás také možnost vývozu těchto kontejnerů, kdy 
společnost OZO Ostrava musí na vývoz používat 
speciální vozidla. Těch zatím není mnoho a postup-
ně se jejich počet navyšuje,“ dodává starosta Ri-
chard Vereš.

Kompletní realizace všech 37 samostatných kontej-
nerů, včetně těch instalovaných, je vyčíslena na 10,7 
milionu korun.

Obvod buduje další polozapuštěné kontejnery

Začala oprava Michálkovické ulice

Velkokapacitní kontejnery na sídlišti Kamenec. Ulice Stromovka.

Ulice Bernerova. Ulice Zámostní.
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V úterý 18. dubna přivítáme v prostorách slezskoostravské radnice výjimečnou harfistku Kateřinu Englicho-
vou a skvělého hobojistu Viléma Veverku.

Tyto dvě významné osobnosti, přední hráče evropské 
hudební scény, spojil dohromady výjimečný cit pro ko-
morní hudbu a touha překonávat stávající interpretační 
limity. Svým posluchačům po celém světě nabízejí str-
hující interpretaci v těch nejnáročnějších partech.

Když v roce 2005 vystoupili Kateřina Englichová a Vi-
lém Veverka na svém prvním společném koncertě, 
ukázalo se, že došlo k  jednomu z nejšťastnějších hu-
debních spojení na české scéně. Unikátní kombinace 
hoboje a harfy přinesla doposud málo vídané možnos-
ti, a to na poli komorní i koncertní hudby. Interpreti pa-
tří ke špičce svých oborů – pro fenomenální dvojici je 
charakteristické, že se oba dlouhodobě prosazují také 
individuálně jako sólisté.

Koncert Kateřiny Englichové a Viléma Veverky se usku-
teční v obřadní síni slezskoostravské radnice v úterý 
18. dubna v 19 hodin. Vstupenky v ceně 150 Kč budou 
prodávány prostřednictvím INFOCENTER případně 
formou online na https://ticketware.eu/p/gkxK

Seznam Infocenter:
• Infocentrum Elektra, Jurečkova 1935/2, 

Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Věž, Prokešovo náměstí 1803/8, 

Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Přívoz, Nádražní 164/215, 

Moravská Ostrava a Přívoz
• Infocentrum Svinov, Peterkova 1152/14, 

Ostrava – Svinov
• INFO JIH!!! Horní 1664/63a

Koncert ve slezskoostravské radnici

Koncert se uskuteční v rámci „Cyklu komorních koncertů 2023“, pořádaných městským obvodem Slezská Ostrava za finanč-
ní podpory statutárního města Ostravy.

Známá autorka dětských knížek Zuzana Pospíšilová představila 7. března svoji tvorbu ve 
Slezskoostravské galerii.

Zuzana Pospíšilová se dětské tvor-
bě věnuje dvě desetiletí, na svém 

kontě má na 270 knih včetně leporel. Poměrně časté 
tvrzení, že dnešní děti nečtou, autorka vyvrací. „Takové 
tvrzení je obyčejné klišé. I dnešní děti čtou, jen je třeba 
je k tomu vhodným způsoben přimět,“ říká.

Zájemcům představila Zuzana Pospíšilová novou kni-
hu nazvanou Kouzelná třída slaví den dětí. Je to již 
jedenáctá kniha ze série Kouzelná třída. „Jde o velmi 
žádanou sérii a vydavatelé po mně chtějí stále další 
pokračování. Nový příběh se odehrává v době, kdy 
se slaví den dětí. Paní učitelka ve třídě není obyčej-
nou učitelkou, ale kouzelnou vílou, takže jde o den 
velmi výjimečný,“ říká autorka o své poslední knize. 
Úspěch svých knih si Zuzana Pospíšilová vysvětluje 
tím, že se snaží přidat do příběhů pro děti vždy něco 
didaktického, co děti nenápadným způsobem vycho-
vává a vzdělává. „To je myslím důvod, proč jsou mé 
knihy oblíbené nejenom mezi rodiči, ale také mezi 
učitelkami,“ uvádí.

Mezi děti vyráží autorka často, navštěvuje školy 
i knihovny. „Vždy mě velmi těší, když se po mých be-
sedách děti takzvaně rozečtou. Zkrátka začnou sahat 
po knížkách. To je pro mě veliká čest a vyznamenání. 
Práce se mi tak stala koníčkem. A to je to nejlepší, co 
se člověku může stát.“

Spisovatelka Zuzana Pospíšilová ve Slezskoostravské galerii

Autorka se svými knihami. „I dnešní děti čtou,“ vyvrací Zuzana 
Pospíšilová tvrzení, že nejmladší generaci klasické knihy nezajímají.
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29.3.-28.5. Figura z pěti zemí. Mezinárodní výstava 
výtvarníků z Česka, Slovenska, Polska, Ukrajiny, 
a Gruzie. Slezskoostravská galerie.

1.4.-30.6. Být cyklistou, to chce styl. 
Výstava o historii cyklistiky i prezentace nových 
standardů pro cyklostezky realizovaných 
ateliérem MAPPA. Slezskoostravský hrad.

1.4. Den ptactva v zoo. Zvýhodněný vstup pro 
všechny s ptačím příjmením, pestrý ptačí 
program pro všechny. ZOO Ostrava.

2.4. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

5.4. Veterinářem v zoo. Přednáška Petra Vrány 
v přednáškovém sále ZOO Ostrava. Od 16 hod.

9.4. FC Baník Ostrava B - FC Hlučín. 
Moravskoslezská fotbalová liga. Stadion Bazaly. 
Od 10.15 hod.

9.4. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

10.4. Velikonoce v zoo. ZOO Ostrava.
13.4. Kinokavárna v KD Heřmanice. 

Promítání filmů v 17 a 19.30 hod.
15.4. FC Heřmanice Slezská - SK Brušperk. 

Krajský fotbalový přebor. Od 16 hod.
15.4. TJ Sokol Koblov - TJ Sokol Hošťálkovice. 

Městský fotbalový přebor. Od 16 hod.
15.4. Jiskra Hrušov - TJ Sokol Pustkovec. 

Městský fotbalový přebor. Od 16 hod.
16.4. Figura z pěti zemí. Komentovaná prohlídka 

výstavy. Slezskoostravská galerie. Od 12 hod.
16.4. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 

okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

18.4. Koncert Kateřiny Englichové a Viléma Veverky. 
Obřadní síň slezskoostravské radnice. Od 19 hod.

20.4. Kinokavárna v KD Heřmanice. 
Promítání filmů v 17 a 19.30 hod.

22.4. Den Země v zoo. ZOO Ostrava.
23.4. Figura z pěti zemí. Komentovaná prohlídka 

výstavy. Slezskoostravská galerie. Od 12 hod.
23.4. FC Baník Ostrava - FK Hlučín. Moravskoslezská 

fotbalová liga. Stadion Bazaly. Od 10.15 hod.
23.4. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 

okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

27.4. Zasedání zastupitelstva městského obvodu 
Slezská Ostrava. KD Heřmanice, Koněvova 
151/107. Od 10 hod. Živý přenos můžete sledovat 
na Facebooku Slezská Ostrava.

29.4. Pálení čarodějnic. Sraz ve 14 hodin na točně 
trolejbusů v Koblově Průvod v maskách se 
vydá do areálu U Januse. Zde program pro děti. 
V 19 hod. zapálení vatry.

29.4. FC Heřmanice Slezská - TJ Sokol Kobeřice. 
Krajský fotbalový přebor. Od 16 hod.

29.4. Jiskra Hrušov - FC Odra Petřkovice. 
Městský fotbalový přebor. Od 16 hod.

29.4. TJ Sokol Koblov - TJ Dolní Lhota. 
Městský fotbalový přebor. Od 16 hod.

30.4. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6 - 9 hodin. 
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice.

Městský obvod Slezská Ostrava eviduje dlužníky, kteří ještě nezaplatili poplatek za svého psa. Tento poplatek 
byl splatný nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku. Přesáhne-li výše poplatku částku 1 000,- Kč, může 
být poplatek splatný ve dvou stejných splátkách (se splatností vždy do 31. 3. a 30. 9. příslušného kalendářního roku). 
Městský obvod Slezská Ostrava proto vyzývá ty, kteří zaplatit opomněli, aby tak učinili co možná nejdříve.

Platbu poplatku ze psů provádět těmito způsoby:
• Na pokladně Úřadu městského obvodu Slezská Ost-

rava na náměstí J. Gagarina – hotově nebo platební 
kartou.

• Bankovním převodem na účet vedený u České spoři-
telny, a.s.: číslo účtu 19-1649322359/0800, var. sym-
bol je číslo poplatníka pro poplatek ze psů, specifický 
symbol 1341. Doporučujeme nastavit si trvalý příkaz 
ze svého účtu s roční frekvencí.

Výše poplatku je určena vyhláškou města Ostravy ná-
sledovně:
• 120,- Kč ročně za psa chovaného v rodinném domě,
• 1500,- Kč ročně za psa chovaného v bytovém domě,
• 1500,- Kč ročně za psa, který je využíván pro podni-

kání,
• 200,- Kč ročně za psa, jehož držitelem je poživatel 

důchodu,
• za druhého a každého dalšího psa se zvyšuje popla-

tek o 50 %.

Zaplatili jste poplatek za pejska?
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1. V prosinci roku 2022 zemřel ve věku 89 
let známý ostravský umělec Eduard Ov-

čáček. Média nejednou psala o  jeho experi-
mentální výtvarné tvorbě v  oboru grafi ky, 
sochařství, malířství a vizuální poezie a  také 
o jeho organizátorské a společenské angažo-
vanosti. Eduard Ovčáček /1933 – 2022/, čest-
ný občan města Ostravy, patřil mezi zaklada-
tele Fakulty umění Ostravské univerzity, kde 
vedl jako profesor Ateliér volné grafi ky.

2. Místopisem života Eduarda Ovčáč-
ka se zabývala řada historiků umění 

a  publicistů, kteří zveřejnili řadu informací 
o  jeho životaběhu. Jejich zájem je většinou 
koncentrován na období Ovčáčkova přícho-
du do Ostravy po absolvování Vysoké školy 
výtvarných umění v Bratislavě a let, kdy jeho 
umělecká tvorba postupně vrcholila. Časo-
vým pásmem vývoje, kdy se jeho teoretické 
názory teprve formulovaly, se většinou autoři 

studií nezabývali, a kdyby Ovčáček v příležitostných rozhovorech se o tomto období sám letmo nezmínil, upadly 
by do zapomnění. V těchto letech počátků umělcovy dráhy jsem se poprvé setkal s Edou, coby nespokojeným 
studentem VŠB. Bylo to v roce 1952, bydlel na slezskoostravském Mundlochu u malíře Josefa Dobeše ve student-
ském pokojíku. Společné zájmy o výtvarné umění nás propojily v roce 1953 v kurzu kreslení hlavy a aktu u profe-
sora Miloše Kejly, jehož zřizovatelem byl Dům osvěty v Ostravě. Ovčáček již tehdy výborně ovládal vyžadovanou 
realistickou kresbu, a  jak jsem později zjistil, stejně dobře ovládal i kresbu karikatur s mírně laděným kritickým 
podtextem. Tuto náročnou výtvarnou disciplínu uplatňoval hlavně ve studentském občasníku VŠB, který vycházel 
tištěný na bázi ormigu. Zručně provedených karikatur nejrůznějších témat jsem 
viděl bezpočet v  jeho studentském bydlišti na Senovážné ulici v Ostravě-Fi-
fejdách, některé z nich byly zveřejněny i v denním tisku.

Tato málo známá Ovčáčkova specialita – karikatura - byla v roce 1955 prezento-
vána na výstavě obrazů a kreseb frekventantů krajinářského a fi gurálního kursu 
pod názvy Malíř a Ateliér. U obou je jako technika uvedena kolorovaná kresba.

3. V  zajímavém prostředí kurzů, které bychom mohli ohraničit lety 1953 
– 1959 se Ovčáček setkal s několika kolegy, se kterými sdílel společný 

zájem o výtvarné umění, literaturu a poezii. K těm nejbližším patřil Drahoslav 
Beran, malíř reklamních panelů prémiových fi lmů, které byly uváděny do os-
travských kin a Rudolf Valenta, zručný řemeslník, zabývající se prostorovými 
uměleckými objekty a svařovanou plastikou. Ti ho uvedli do krajinářského kur-
zu, který vedl akademický malíř Josef Šrámek. Tento vynikající pedagog jim 
zprostředkoval první kontakty s moderním uměním a jeho výuka silně ovlivnila 
i  jejich tvorbu. Převážná část jeho učební metody probíhala ve volné přírodě 
a jen za nepříznivého počasí teoretické výklady o stavbě obrazu a kompozici 
byly demonstrovány v učebně VŠB při malování zátiší. Inspirační zdroj krajinář-
ských motivů tvořilo okolí Ostravy, v níž dominovala Slezská Ostrava se svým 
neopakovatelným pohledem na město z míst, kde se dnes nachází stadion FC 
Baníku Ostrava, a  pak také chátrající zřícenina slezskoostravského hradu se 
šachtou na Zárubku.

Z tohoto období pochází Ovčáčkova kresba tuší, na níž Drahoslav Beran pra-
cuje na reklamním panelu pro prémiový fi lm Genevieve v  ateliéru fi lmového 
podniku na Veleslavínově ulici a fotografi e Eduarda Ovčáčka malujícího v okolí 
Slezské Ostravy.

Slezskoostravské intermezzo malíře Eduarda Ovčáčka

HISTORIE
Z dobových poznámek, kreseb a fotografi í sestavil Česlav Piętoň.
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Eduard Ovčáček / Edas nyní v Domě umění
Od 28. března do 21. května se koná v ostravském Domě umění vý-
stava prací Eduarda Ovčáčka nazvaná Edas. Výstava je koncipována 
jako pocta a poděkování umělci, jehož dílo, občanské postoje a pe-
dagogická činnost byly a stále jsou nepřehlédnutelné. GVUO proto 
věnovala Eduardu Ovčáčkovi celý Dům umění.

„Eduard Ovčáček podstatnou část svého života spojil s  Ostravou 
a výrazně se zapsal do poválečných dějin nejen Ostravska. Zejména 
tvůrčí hodnota jeho díla z něj učinila skutečnou součást městských, 
regionálních, československých i evropských dějin. Stal se ústřední 
postavou, která propojila umění druhé poloviny 20. století se sou-
časným uměním,“ říká o umělci ředitel GVUO Jiří Jůza.

4. Josef Šrámek byl kdysi žákem profesora Otakara Ne-
jedlého, od něhož převzal některé z učebních metod. 

Jednou z nich byl několikadenní pobyt v přírodě, kterému 
se říkalo krajinářský plenér. Ten první se konal v  roce 1954 
na Morávce v Beskydech. Zorganizoval ho Drahoslav Beran.  
Byl také organizátorem plenéru v roce 1955, ale inspirátorem 
jeho konání v Hradci nad Moravicí byl Eduard Ovčáček, který 
toto překrásné prostředí znal i  z předcházejících let. Denní 
program věnovaný malování s nezbytným hodnocením pra-
cí, kterému se říkalo žírování /jurování/, bylo tentokrát dopl-
něno o odborné výklady historika umění Jaroslava Svobo-
dy z  Opavy a  znalce krajového Jana Rohla.  Na dobovém 
snímku je jedna z mnoha skupin účastníků plenéru ve složení 
/zleva doprava/ Mareš, Koláček, Piętoň, Valenta, Ovčáček.

Tehdy, v  Hradci nad Moravicí, došlo v  životaběhu Eduarda 
Ovčáčka k  osudovému setkání s  jeho budoucí celoživotní 
partnerkou, účastnicí plenéru, půvabnou Alenkou Pudelko-
vou-Ovčáčkovou ze Slezské Ostravy-Muglinova. Domnívám 
se, že právě tato známost byla příčinou, že se Ovčáček při-
stěhoval do Muglinova. Na přelomu let 1956 – 1957 již pobýval 
v suterénním bytě rodinného domu s okny do zahrady v uli-
ci Na Druhém číslo 7. Jeho práce, obrazy malované olejem 
a temperou, byly sice ještě poznamenány stylem malíře Jose-
fa Šrámka, ale v tehdejším jeho vývoji se začaly objevovat za-
jímavé prvky vědomých experimentů. Výzkumy vzájemného 
působení barev a linií demonstroval na dílech Paula Gauguina, 

které začal zjednodušovat a abstrahovat. Bylo to několik měsíců před odchodem na studia Vysoké školy výtvar-
ných umění v Bratislavě, z nichž se vrátil do Ostravy s úplně jiným rejstříkem výtvarného tvarosloví.

HISTORIE
Z dobových poznámek, kreseb a fotografií sestavil Česlav Piętoň.

Propojení Eduarda Ovčáčka se Slezskou 
Ostravou. Fotografie ze zahájení výstavy 
Eduarda Ovčáčka ve Slezskoostravské galerii 
18. června 2019.

Eduard Ovčáček. 
Vizuální básník, grafik, sochař, malíř, 

fotograf, typograf, kurátor 
a vysokoškolský pedagog.
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Více informací o Slezské?
Na www.slezska.cz a

Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!
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